
diário oficial Nº 35.113   33Terça-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2022

SERRA VERDE 
CEREALISTA E 

DISTRIBUIDORA DE 
GAS LTDA

004/58696843/2022 2022/701202 12.117.726/0001-98
Lei Estadual nº 

6.119/98, Art. 19, 
Inciso XIII

1001 UPF´S

V A BUENO LTDA 12/59608291/2022 2022/734497 18.602.786/0001-82
Lei Estadual nº 

6.119/98, Art. 19, 
Inciso V

1500 UPF´S

Protocolo: 851524

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº0481/22-09.09.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
C O N C E D E R, ao Auxiliar de Administração –NELSON MATOS PEREIRA - 
Matricula nº 3173887/1, lotado no Escritório Local de Benevides/ Regional 
das Ilhas, 05 dias de Licença Gala (casamento), no período de 02/09/2022 
à 09/09/2022, formalizada de acordo com a Certidão nº 06789201552022
200018096000446091, em atenção à Cláusula Vigésima Quinta do Acordo 
Coletivo de Trabalho 2021/2022. (PAE: 2022/1143488)
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

Protocolo: 851415
Portaria Nº0478/22-09.09.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
R E M A N E J A R, a contar de 01/09/2022, o Extensionista Rural l – MAURO 
SÉRGIO ALVES PINA - Matrícula nº 5689490/1, do Escritório Local de Sa-
linópolis, para exercer suas Funções no Escritório Local de São João de Pi-
rabas/Ambos vinculados ao Regional de Capanema. (PAE:2022/1112362).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

Protocolo: 851433
Portaria Nº0480/22-09.09.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/10/2022 à 01/11/2022, o Extensionis-
ta Rural ll- WERTON MENDES PEDROSA - Matrícula nº 57200244/2, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de Ulianópolis/Regional de São 
Miguel do Guamá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. 
(PAE: 2022/1142607).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

Protocolo: 851426

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
PARTES: O MUNIC1PIO DE NOVO REPARTIMENTO-PA E A EMPRESA DE 
ASS1STENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL DO
ESTADO DO PARA-EMATER – PARÁ
OBJETO: O presente Convenio tern por finalidade a congregação de esfor-
ços para a implementação de ações do Programa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural-PROATER, executado pela EMATER-PARA, no Estado do 
Para, visando contribuir para a promoção do desenvolvimento rural no mu-
nicípio de Novo Repartimento-PA. A EMATER-PARA desenvolvera a ação, 
observadas as politicas e diretrizes dos Governos Federal, Estadual e Muni-
cipal, de comum acordo e participação da PREFEITURA, visando a melhoria 
das condições econômicas, ambientais e sociais de sua população rural.
VIGÊNCIA: O presente termo de cooperação técnica entrara em vigor na 
data de sua assinatura e terá a vigência ate 31 de dezembro de 2024, 
podendo ser prorrogado por anuência das partes, mediante termo aditivo;
FORO: Foro da Comarca de Marituba - PA
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2022
ASSINATURAS:
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da EMATER-PA
VALD1R LEMES MACHADO
Prefeito Municipal de Novo Repartimento-PA

Protocolo: 851621

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2022
Processo: 2022/641866
Partes: Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Pará – EMATER-PARÁ,
CNPJ: 05.402.797/0001-77 x BWB NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA CNPJ:
84.147.081/0001- 47 x DELTA PUBLICIDAE S/A CNPJ: 04.929.683/0001-78
Objeto: Contratação de serviço de fornecimento de 02 (duas) assinaturas 
de jornais impresso para Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
do Pará - EMATER_PARÁ.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
PROGRAMA: 1297 - Manutenção de Gestão

PROJETO ATIVIDADE: 4120008338C – 
Operacionalização das Ações Administrativas
ELEM.DESP:339039 – Serviço de Terceiros
FONTE: 0101 - Tesouro do Estado
VALOR: R$ 1.311,40
MUNICIPIO: Belém-PA
Fundamentos: Art. 30, Incisos I, da Lei nº 13.303/2016, conforme o Pare-
cer Jurídico nº 132/2022-AJUR.
Valor Total da Inexigibilidade de Licitação: O preço ajustado para execução 
do objeto da Licitação em comento é de R$ 664,62 (seissentos e sesenta e 
quatro reais e sessenta e dois centavos), para BWB NEGÓCIOS PUBLICITÁ-
RIOS LTDA, e de R$ 646,78 (seissentos e quarenta e seis reais e setenta e 
oito centavos) para DELTA PUBLICIDAE S/A. Somando assim o valor global 
R$ 1.311,40 (mil trezentos e onze reais e quarenta centavos), assumindo 
inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham ser 
verificados na sua preparação.
Marituba (PA), 12 de setembro de 2022.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
PRESIDENTE – EMATER/PA

Protocolo: 851712

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 223/2022; BENEFICIÁRIO: Eduardo Augusto 
Ramos da Costa,  Matrícula Nº 80845296; FUNÇÃO: Técnico em Plane-
jamento; OBJETIVO: Configurar a Rede Lógica do Regional de Tocantins 
no Esloc de Barcarena; Nº DE DIÁRIAS: 1 1/2 (uma e meia); PERÍODO: 
13/09/2022 à 14/09/2022; DESTINO: Barcarena; ORDENADOR DE DESPE-
SA: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 851319
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 224/2022; BENEFICIÁRIO: Gleison José 
Kiyoshi Sato Barros,  Matrícula Nº 54197392; FUNÇÃO: Técnico em Pla-
nejamento; OBJETIVO: Configurar a Rede Lógica do Regional de Tocantins 
no Esloc de Barcarena; Nº DE DIÁRIAS: 1 1/2 (uma e meia); PERÍODO: 
13/09/2022 à 14/09/2022; DESTINO: Barcarena; ORDENADOR DE DESPE-
SA: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO

Protocolo: 851321

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Contrato: 9/2021
Data da Assinatura: 30/08/2022
Vigência: 01/09/2022 a 31/08/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do contrato.
Orçamento: Unidade Orçamentária: 58201; Fonte do Recurso: 
0101006361, 0261006361 e 0301006361; Programa: 1491 - Agricultura, 
Pecuária, Pesca e Aquicultura; PTRES: 586639 - Comercialização Regional 
de Produtos Hortifrutigranjeiros; Natureza da Despesa: 33.91.37.00 - Lo-
cação de Mão-De-Obra.
Valor: R$ 2.453.280,96.
Contratado: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI.
Endereço: Passagem Passagem Major Eliezer Levy, 205, Bairro Souza, Be-
lém/Pa, Cep: 66812-030.
Ordenadora: FRANCISCO ALVES DE AGUIAR.
Diretor Presidente – CEASA/PA

Protocolo: 851279

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2137/2022-GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, inciso II, da 
Constituição do Estado;
CONSIDERANDO o disposto no art. 13 da Lei nº 8.633, de 19 de junho de 
2018 e o Decreto nº 2.205, de 10 de outubro de 2018;
CONSIDERANDO a Portaria GAB/SEMAS nº 465/2020, de 07 de maio de 2020, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.210, de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a Portaria GAB/SEMAS nº 361/2022-GAB/SEMAS, de 08 
de março de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.887 de 10 
de março de 2022;


